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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сохранение биологического разнообразия вод-

ных экосистем в настоящее время является одной из наиболее острых экологиче-

ских проблем. Химическое и тепловое загрязнение, изменение русел рек, как при-

брежной части, так и дна (дноуглубительные работы, добыча песка и гравия и др.),

неконтролируемый промысел, акклиматизационные и рыбоводные мероприятия

приводят к изменению состава и структуры видового разнообразия (Whittaker,

1972; Мэгарран, 1992; Global biodiversity…, 1992; Kottelat, Freyhof, 2007; Beyer,

2008; Bogutskaya et al., 2008 и др.).

Рыбы как наиболее важные в хозяйственном отношении гидробионты начали

изучаться раньше других водных организмов в Западной Сибири, и биология их

исследована более полно. По круглоротым и рыбам Западной Сибири существует

обширная литература, освещающая разные стороны их биологии, распространения,

состояния запасов и использования в отдельных водоемах (Иоганзен, 1935, 1946а,

б; Юшков, 1940; Манадеева, 1953; Куликова, 1962; 1975; Петлина, 1967а, б, 1970,

1973, Гольд, 1965, 1966, 1967, 1970; Кафанова, 1973; Кафанова, Петлина, 1986;

Кривощеков, 1973 и др.).

В связи с необходимостью комплексной рыбохозяйственной оценки водоемов

в целом проводилось также планомерное исследование ихтиофауны водоемов За-

падной Сибири. Выполнены работы по изучению структуры рыбного населения

озер таежной зоны Западной Сибири (Аршинов, 1964), Усть-Каменогорского водо-

хранилища (Чабан, 1965), бассейна р. Васюган (Татарникова, 1968), бассейна р. Ке-

ти (Прусевич, 1971), бассейна р. Чулым (Биологические ресурсы…, 1980).

Река Томь – одна из наиболее крупных рек Кемеровской и Томской областей.

С середины 30-х по начало 90-х годов р. Томь являлась одной из самых загрязнен-

ных рек страны (Башмакова, 1949; Иоганзен, 1955; Петлина, Юракова, 1996а, б,

1998; Состояние поверхностных водных…, 2001, 2002). Длительное воздействие

промысловых и бытовых стоков Кузбасса, высокая концентрация населения, не-

управляемые акклиматизационные мероприятия привели к значительным измене-

ниям как в видовом составе ихтиофауны, так и в структуре кормовых компонентов

рыб бассейна нижней Томи (Башмакова, 1949; Иоганзен, 1955; Юракова, 1990;

Гундризер, 1992; Юракова, Львов, 1992; Петлина, Юракова, 1996а, 1998 и др.).

Водоемы бассейна р. Томь и их обитатели были предметом пристального

внимания томскимих ихтиологов и гидробиологов на протяжении последних 100

лет (Рузский, 1920; Иоганзен и др., 1951; Тюльпанов, 1964; Гундризер, 1991; Пет-
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лина, Юракова, 1996б, 2005, 2007; Юракова, Петлина, 1997, 2001 и др.). В разные

годы были изучены отдельные виды рыб (Чепурнов, 1931; Юшков, 1940; Кафанова,

1973; Манадеева, 1953; Куликова, 1962; 1975; Гольд, 1965, 1966, 1967, 1970; Пет-

лина, 1967а,б, 1970, 1973; Кафанова, Петлина, 1986). Были отмечены новые для

данного бассейна виды рыб (Кривощеков, 1973; Петлина, Рябова, 2003; Петлина,

Вербовская, 2006; Решетников, Петлина, 2007). Однако на сегодняшний день един-

ственной обобщающей публикацией остается статья М.Д. Рузского (1920) в кото-

рой приводятся лишь краткие сведения по распространению и экологии рыб р. То-

ми.

В последние годы происходит некоторое снижение антропогенной нагрузки

на водоем (р. Томь стала несколько чище, практически отсутствует организован-

ный промысел, внимание экологов и органов власти направлено на решение име-

ющихся проблем).

Изучение видового состава, биологии и распространения рыб, условий их

обитания необходимы для оценки антропогенного воздействия, организации кон-

троля за состоянием водоемов в целом и ихтиофауны в частности. Эти сведения ак-

туальны не только с фундаментальных, но и с практических позиций, поскольку

являются основой разработки мер рационального использования рыбных ресурсов

и охраны редких видов.

Цель исследования

Изучение современного состава, структуры и динамики ихтиофауны бассейна

нижней Томи, экологических особенностей и морфологических характеристик ви-

дов.

Задачи исследования

1. Установить современный видовой состав рыбного населения бассейна ниж-

ней Томи, его динамику и причины изменений.

2. Выявить состав и структуру современных фаунистических комплексов

нижней Томи.

3. Изучить морфологические характеристики рыб бассейна нижней Томи.

4. Изучить особенности экологии видов рыб (рост, воспроизводительная спо-

собность, питание).

5. Выявить особенности пространственного распределения рыб русловой и

придаточной систем нижней Томи.

Научная новизна. Впервые на многолетнем материале проведен анализ ди-

намики видового состава ихтиофауны бассейна нижней Томи и причин ее измене-

ния. Выявлено полное исчезновение таких видов как сиг-пыжьян, тугун, отсут-
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ствие возможности захода на нерест проходных сиговых и осетровых, появление и

натурализация акклиматизантов (3 вида) и случайных вселенцев (4 вида). Основ-

ные причины этих изменений – значительное загрязнение водоема, нерегулируе-

мый промысел, акклиматизационные работы. Показана адаптация некоторых видов

рыб на основе эврифагии, которая в зависимости от вида может приводить как к

увеличению роста, так и к его замедлению. Установлена взаимосвязь величины аб-

солютной плодовитости рыбы (на примере ельца) с уровенным режимом. Впервые

приводятся сведения по биологии видов акклиматизантов, случайных вселенцев

(сазан, лещ, верховка, девятииглая колюшка, судак, ротан-головешка) и малочис-

ленных видов (щиповка, сибирский голец, сибирский подкаменщик).

Теоретическая и практическая значимость работы

Выявлена связь изменений ихтиофауны нижней Томи со значительной антро-

погенной нагрузкой на исследуемый водоем.

Описаны морфо-экологические особенности видов рыб, являющихся аккли-

матизантами и случайными вселенцами в бассейне нижней Томи. Доля этих видов

значительна в данной экосистеме, и некоторые виды (уклейка – в водотоках бас-

сейна р. Томь, ротан-головешка – в озерах) включаются в комплекс доминирую-

щих видов.

Полученные оригинальные сведения об эколого-морфологических особенно-

стях рыб бассейна нижней Томи могут использоваться природоохранными струк-

турами при разработке мер охраны редких и промыслово-значимых видов. Данные

по структуре сообществ рыб исследованных рек могут быть применены при оценке

их рыбохозяйственного значения на современном этапе и служить материалом для

прогнозирования характера их изменений.

Результаты научных исследований используются в Биологическом институте

ТГУ при чтении лекций, проведении практических занятий, большого практикума

и летней практики студентов, специализирующихся по направлению ихтиологии и

гидробиологии. Некоторые результаты были включены в отчетные материалы

ФЦП «Комплексная оценка состояния ресурсов биосферы и прогнозирование их

состояния на основе современных технологий» (Государственный контракт от 15

июня 2009 г. № 02.740.11.0024, Шифр «2009-1.1-221-007»).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Существенные изменения в видовом составе рыбного населения, а также

пространственного распределения отдельных видов рыб бассейна нижней Томи

произошли, в основном, в результате длительного антропогенного воздействия на

водоем.
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2. Видовые адаптации к изменяющимся условиям водного режима затрагива-

ют такие характеристики рыб как особенности питания, размножения, биотопиче-

ского распределения.

Апробация работы. Результаты исследований были обсуждены на конферен-

ции Окружающая среда и экология Сибири, Дальнего Востока и Арктики (Томск,

EESFEA-2003), международной конференции/Современное состояние водных био-

ресурсов (Новосибирск, 2008), Проблемы и перспективы использования водных

биоресурсов Сибири в XXI веке / Матер. Всеросс. конф. с междун. участием, по-

свящ. 100-летию Енисейск. ихтиол. лаборатории (Красноярск, 2008), Проблемы

естествознания // Труды Томск. гос. ун-та / Молодежная научная конф. ТГУ

(Томск, 2010), Фундаментальные и прикладные аспекты современной биологии

(серия биологическая) // Труды Томск. гос. ун-та / Молодежная научная конф. ТГУ

(Томск, 2010), Биоразнообразие, структура и динамика популяций и сообществ

гидробионтов (Томск, 2011), Зоологические чтения – 2014 / Всероссийской научно-

практической конференция с международным участием (Новосибирск, 11 апреля

2014 г.).

Личный вклад автора. Сбор и камеральная обработка ихтиологического ма-

териала, морфо-экологический анализ рыб, в том числе определение компонентно-

го состава пищи рыб осуществлены непосредственно автором. Анализ, теоретиче-

ское обобщение данных и подготовка публикаций выполнены автором.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 работ, из них 4 в журна-

лах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на 192

страницах и содержит 48 рисунков и 89 таблиц, состоит из введения, шести глав

(обзорная часть, характеристика территории исследований, материалы и методы,

три главы основной части), выводов, списка литературы и 32 приложений. Список

литературы включает 485 источников, в том числе 80 работ на иностранном языке.

Благодарности. Выражаю признательность научному руководителю д.б.н.,

профессору В.И. Романову за поддержку и консультации на всех этапах выполне-

ния работы. Особую благодарность коллеге и другу к.б.н., доценту А.П. Петлиной

за консультации и неоценимый вклад при сборе и обработке материла. Автор вы-

ражает благодарность Т.В. Юраковой за предоставленные материалы более ранних

лет исследования, а также к.б.н. В.К. Попкову, А.В. Копытову, А.А. Николенко,

Ф.М. Алыкову за помощь при сборе материала.
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Глава 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА

ИССЛЕДОВАНИЯ

Бассейн реки Томи расположен между 53°36′ с. ш., 89°40′ в. д. (исток) и

56°50′ с. ш. и 84°29′ в. д. (устье). Река Томь является одним из крупных правых

притоков р. Оби. На своем протяжении пересекает 3 геолого-географических

района: Кузнецкий Алатау, Кузнецкую котловину и Колывань-Томскую

складчатую зону. Бассейн расположен на юге Западной Сибири и имеет площадь

водосбора 62000 км
2
. Большая его часть находится в границах Кемеровской

области (49780 км
2
или 80,3%), меньшая – в Томской области (6900 км

2
– 11,1 %) и

Республики Хакасия (3600 км
2
– 5,8 %). Незначительная часть водосбора находится

в пределах Новосибирской области (1240 км
2
– 2,0 %), Алтайского края (250 км

2
–

0,4 %) и Республики Алтай (230 км
2
– 0,4 %) (Шварцев, Савичев, 2006).

Начинается р. Томь на западном болотистом склоне Абаканского хребта,

между северными отрогами хребта Карлыган и горой «Вершина Томи». Первые

километры течѐт по заболоченной долине в юго-западном направлении, общее

направление течения северо-западное. Протяженность реки 827 км, площадь ее

18 тыс. га ширина поймы до – 3 км, ширина русла варьируется от 250 до 650 м,

перепад высот от истока до устья – 1185 м. Особенность р. Томи, включающей

горно-таежный и лесостепной участки, это – олиго- и мезотрофность речных вод

(Зарубина и др., 2001). По мере движения водных масс от верховий к устью

заметно меняются также гидрологический режим реки и ее эколого-геохимическое

состояние, что позволяет условно выделить 3 участка: верхний – от истоков до

г. Новокузнецка, средний – от г. Новокузнецка до г. Юрги и нижний – от г. Юрги

до устья (место впадения в р. Обь). В пределах Томской области расположена

значительная часть нижнего участка реки от с. Ярское (704 км от истока 56°

06′ с.ш., 84° 47′ в.д.) до устья (Шварцев, Савичев, 2006).

Преобладающим типом грунта в р. Томь является галька и крупнозернистый

песок. На участке реки выше г. Томска распространены каменисто-галечные

грунты, слабо аккумулирующие органические вещества в связи с высокой

скоростью течения – 0,5–0,6 м/с. На участке реки ниже г. Томска характерны в

основном песчаные и песчано-илистые грунты, что объясняется замедлением

скорости течения – 0,1–0,3 м/с (Иоганзен и др., 1951).

К наиболее крупным притокам нижней Томи относятся: рр. Тугояковка,

Басандайка, Ушайка, Киргизка (правобережные) и рр. Большая Черная, Черная,

Кисловка (левобережные).

http://toolserver.org/~geohack/geohack.php?language=ru&pagename=%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%8C_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%9E%D0%B1%D0%B8)&params=53.610888898889_N_89.674944454444_E__scale:10000
http://toolserver.org/~geohack/geohack.php?language=ru&pagename=%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%8C_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%9E%D0%B1%D0%B8)&params=53.610888898889_N_89.674944454444_E__scale:10000
http://toolserver.org/~geohack/geohack.php?language=ru&pagename=%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%8C_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%9E%D0%B1%D0%B8)&params=56.833333343333_N_84.488888898889_E_type:river_region:RU_scale:100000
http://toolserver.org/~geohack/geohack.php?language=ru&pagename=%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%8C_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%9E%D0%B1%D0%B8)&params=56.833333343333_N_84.488888898889_E_type:river_region:RU_scale:100000
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BB%D1%8B%D0%B3%D0%B0%D0%BD_(%D0%90%D0%B1%D0%B0%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%85%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%B5%D1%82)
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Река Большая Черная, протекает в Новосибирской, Кемеровской и Томской

областях. Берѐт начало в Новосибирской области, возле деревни Большая Чѐрная,

затем по ней проходит граница между Томской и Новосибирской областями до

соединения трѐх областей в одной точке, и до еѐ впадения в Томь по ней проходит

граница между Томской и Кемеровской областями. Длина водотока 65 км. Впадает

в р. Томь в 119 км от устья. Водосборная площадь 519 км
2

(Ресурсы поверхностных

вод…, 1967; Государственный водный реестр…, 2013).

Река Тугояковка протекает в Кемеровской и Томской областях. Устье ее

находится по правому берегу в 106 км от устья р. Томь, между сѐлами Батурино и

Вершинино. Длина реки составляет 52 км. Площадь бассейна 275 км
2
. Вода

характеризуется как чистая.

Река Басандайка впадает в р. Томь в 5 км выше города (78 км от устья).

Площадь водосбора 400 км
2
. Протекает в долине шириной 1 км. Русло свободно

меандрирует по всему поперечнику долины, глубины в межень не превышают 0,5–

0,7 м. Среднегодовой расход воды 4,35 м
3
/с. Река имеет большое количество

мелких притоков как справа так и слева, которые образуют сильно разветвленную

дренажную систему.

Река Ушайка – длина составляет 78 км, протекает по территории г. Томска

(участок около 10 км) и его пригородной зоны. Ушайка берѐт начало в северных

отрогах Кузнецкого Алатау, в районе остановочной площадки 41 км Томской ветви

Транссиба, между деревнями Басандайка и Межениновка в 60 км от города.

Впадает в Томь в пределах г. Томска, 68 км от устья. Площадь водосбора 744 км
2
.

Средняя ширина русла 7–15 м в межень, 30–50 м в паводок. Средняя глубина 0,2–

0,3 м на порогах, 0,7–1,2 м на перекатах. Среднегодовой расход воды 2,34 м
3
/с

(Ресурсы поверхностных вод…, 1967; Государственный водный реестр…, 2013).

Вода реки в верхнем участке чистая, ниже сильно загрязнена

промышленными и бытовыми стоками, имеет 4 класс загрязнѐнности, и является

самой загрязнѐнной из рек Томской области. В частности, Ушайка не замерзает

даже в самые холодные зимы, так как принимает большое количество сточных вод

(Состояние поверхностных водных…, 2001, 2002).

Большая Киргизка – правый приток Томи протекает в Томском районе, в

окрестностях городов Томска и Северска. До слияния с рекой Омутной называется

просто Киргизка. Киргизка впадает в Томь между Томском и Северском, ниже

Северного (нового) моста через Томь в 58 км от устья. Длина реки 85 км,

водосборная площадь 848 км
2
.

http://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%91%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%88%D0%B0%D1%8F_%D0%A7%D1%91%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_(%D0%9D%D0%BE%D0%B2%D0%BE%D1%81%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)&action=edit&redlink=1
http://textual.ru/gvr/index.php?card=189568
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%8C_(%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%9E%D0%B1%D0%B8)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%BE_(%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%80%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%BE_(%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%90%D0%BB%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%83
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D0%BE%D1%89%D0%B0%D0%B4%D0%BA%D0%B0_41_%D0%BA%D0%BC
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%B2%D1%8C

[…]


f 35,6±0,41 31,6–39 1,87 5,25 23,6±0,43 20,1–26,4 1,89 8,0
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Приложение 28 – Рост окуня в разнотипных водоемах

Водоем
Возраст, лет

Параметр 1+ 2+ 3+ 4+ 5+ 6+ 7+ 8+ 9+ 10+ 11+

Р. Томь
l, мм 85 120,4 132,8 146 159,1 175,4 186 253 – – –

Q, г 12 33,4 44,2 59 69,2 86,2 99,3 378 – – –

Р. Ангара
l, мм 146 187 215 253 307 – – – –

Q, г 62 132 197 346 580 – – – –

Р. Вилюй
l, мм 85 117 142 179 221 240 250 274 300 314 356

Q, г 10 33 71 176 266 315 376 473 577 577 880

Р. Лена
l, мм 54 114 141 191 210 240 276 290 – 295 –

Q, г 3 29 54 134 172 258 535 563 – 573 –

Р. ниж. Тунгуска
l, мм 82,9 105,4 137,2 163,4 172,4 204,7 222,3 238,7 259,7 265,7 288,3

Q, г 10,4 21,7 49,8 81,3 98,1 167,3 214,4 270,9 322,4 370,9 470,8

Р. Енисей
l, мм 90 100 120 160 200 270 290 260 290 330 350

Q, г 17 23 41 65 105 315 415 420 570 731 572

Р. Обь
l, мм 96 130 183 221 256 290 300 313 – – –

Q, г 16 48 126 202 314 540 680 710 – – –

Ср. Волга l, мм 77 103 120 153 166 195 226 260 280 – –

Братское вдрх.
l, мм 78,6 114,4 141,5 146,3 160,6 181,4 199,7 – – – –

Q, г 12,7 37,0 65,2 67,1 89,7 135,6 158,4 – – – –

Усть-илимское вдхр.
l, мм 120 136 180 200 219 238 244 – – – –

Q, г 36 55 140 202 246 286 320 – – – –

Оз. Селигер l, мм 78 113 145 165 183 187 203 199 277 – –

Q, г 5 17 40 60 85 91 113 115 315 – –

Примечание. р. Ангара (Олифер, 1977); Братское водохранилище (Юрьев, Пастухов и др., 2010); р.

Томь наши данные (2001–2012 гг.); Усть-Илимское водохранилище (Биология Усть-Илимского…,

1987); р. Вилюй (Кириллов, 1972), оз. Селигер (Макарова, 1979); р. Обь (Гундризер, 1963).
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Приложение 29 – Морфологические признаки обыкновенного судака нижней Томи,

2004 г.

Признаки M±m Min–Max  CV n, экз.

l, мм 211,7±9,16 154–277 33,04 15,6 13

Q, г 135,2±19,71 47–315 71,08 52,6 13

Меристические признаки:

D1 14,8±0,12 14–15 0,44 3 13

D2н 2,8±0,15 2–4 0,55 19,5 13

D2в 20,5±0,24 20–23 0,88 4,3 13

Aн 3,1±0,08 3–4 0,28 9 13

Aв 10,8±0,17 10–12 0,6 5,6 13

P 14±0 14–14 – – 7

V 5±0 5–5 – – 8

l.l 89,8±0,5 87–93 1,79 2 13

Sp.br 14,6±0,34 13–17 1,16 8 12

Пластические признаки в % от длины тела:

H 21,3±0,45 19,8–23,3 1,26 5,9 8

B 11,3±0,25 10,3–12,6 0,72 6,4 8

pA 25,2±0,35 23,9–26,6 0,98 3,9 8

h 8,4±0,15 7,8–9 0,43 5,1 8

aA 62,6±0,58 59,2–64,4 1,64 2,6 8

aV 33±0,24 32–33,7 0,64 1,9 7

aD 33±0,47 31,1–35,7 1,34 4,1 8

aD2 60±0,45 57,7–61,9 1,28 2,1 8

aP 30±0,19 29,2–31,1 0,54 1,8 8

DC 70,4±0,29 69,2–71,4 0,83 1,2 8

D2C 43±0,34 41,8–44,8 0,97 2,3 8

VC 69,5±0,44 68,1–71,2 1,07 1,5 6

AC 38,8±0,59 36,9–41,3 1,44 3,7 6

PA 35,1±1,06 32,3–37,8 2,37 6,7 5

PV 8,4±0,4 7,4–9,5 0,89 10,6 5

VA 30,5±0,83 28,6–33,3 2,04 6,7 6

pD 45,1±0,51 42,3–47,1 1,44 3,2 8

pD2 19,2±0,27 18,5–20,8 0,75 3,9 8

lD 25,5±0,25 24,4–26,7 0,71 2,8 8

hD 13,1±0,13 12,6–13,8 0,37 2,8 8

lD2 23,7±0,25 22,6–24,7 0,71 3 8

hD2 13,6±0,26 13–15,2 0,75 5,5 8

lA 13,2±0,22 12,2–13,9 0,62 4,7 8

hA 13,1±0,18 12,6–14,1 0,51 3,9 8

lP 16,2±0,21 15,6–17,4 0,61 3,7 8

lV 17,6±0,23 16,6–18,5 0,64 3,7 8

C 30,2±0,46 28,8–32,5 1,29 4,3 8

в % от длины головы:

aO 27,6±0,68 26–31,4 1,92 7 8

O 17,5±0,38 16–18,8 1,09 6,2 8

pO 57,1±0,81 53,7–60,6 2,28 4 8

bC 32,3±0,86 27,8–35 2,27 7 7

Ch1 33,3±0,47 32–35,3 1,33 4 8

Ch2 47,5±0,83 44–51 2,34 4,9 8

f 14,7±0,27 13,8–16 0,76 5,2 8
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Приложение 30 – Морфологические признаки ротана-головешки нижней Томи,

(оз. Савинское, 2004 г.)

Признак

оз. Савинское, 2004 г.

M±m Min-max σ Cv

Q 91,9±10,4 16,4–228,3 55,1 60

q 81,4±9,1 14,8–202,2 48,2 58,2

l 151±5,1 96–197 27,1 17,9

Меристические признаки, 69 экз.

D 7,35±0,10 7–8 0,83 11,29

D2 н 1,5±0,09 1–2 0,50 33,90

D2 в 11,03±0,19 10–14 1,58 13,50

P 14,58±0,37 10–17 3,07 21,06

V 4,42±0,11 4–5 0,91 20,59

A н 2,05±0,04 1–3 0,33 16,01

А в 10,45±0,13 9–12 1,08 10,43

Sp.br. 10,98±0,15 10–12 1,25 11,38

Пластические признаки в % от длины тела, 28 экз.

CC 63,37±0,4 59,8–66,4 1,84 2,89

H 25,7±0,62 20,47–32,1 3,3 12,80

B 16,45±0,5 11,43–22,05 2,38 14,50

pA 23,4±0,34 18,5–26,6 1,80 7,70

h 10,9±0,22 8,18–13,14 1,20 11,10

aA 65,01±0,4 61–68,64 2,06 3,37

aV 38,9±0,26 33,87–41,02 1,35 3,48

aD 45,7±0,36 41,7–51,28 1,90 4,16

aP 40,34±0,3 37,9–43,19 1,49 3,70

DC 59,46±0,4 54,65–63,58 1,96 3,29

VC 64,52±0,4 61,06–69,48 1,98 3,07

AC 38,3±0,37 34,13–41,6 1,86 4,84

PA 30,8±0,43 26,57–35,04 2,26 7,33

PV 13,78±0,50 10,13–19,48 2,4 17,40

VA 29±0,42 25,26–33,71 2,21 7,61

pD 44,77±0,6 30,77–49,38 3,28 7,32

lD 12,13±0,3 8,39–16,17 1,69 13,90

hD 11,6±0,17 9,74–13,79 0,91 7,86

lD2 17,28±0,3 14,52–20,36 1,47 8,49

hD2 14,8±0,25 12,07–17,52 1,33 8,96

lA 13,7±0,25 11,81–18,34 1,33 9,71

hA 13,75±0,3 10,77–16,07 1,33 9,67

lP 18,76±0,3 15,22–21,9 1,52 8,10

lV 13,4±0,34 10,29–17,89 1,80 13,4

C 39,52±0,3 32,63–42,01 1,81 4,58

Пластические признаки в % от длины головы

aO 28,83±0,5 23,19–35,48 2,49 8,64

O 13,59±0,5 10,16–22,58 2,42 17,8

pO 57,99±0,4 53,13–61,67 2,27 3,92

bC 45,68±0,5 41,07–51,85 2,89 6,33

Ch2 53,32±0,9 42,86–64,06 5,06 9,48

f 18,83±0,4 15,68–25,33 2,21 10,8
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Приложение 31 – Частота встречаемости разных видов рыб в неводных уловах нижней Томи (2009–2013 гг.), экз./%.

Вид рыбы

Верхний Средний Нижний

Всего,

экз.

Окр. с. Варюхино
Окр. с.

Алаево,

2013 г.

Окр. с.

Ярское,

2010 г.

Устье р.

Тугоя-

ковки,

2012 г.

Окр. с. Ба-

турино,

2011 г.

Окр. с. Каф-

танчиково,

2011 г.

Окр. Зыря-

новской

протоки,

2009 г.

Окр. с. Орловка,

2010 г. 2012 г. 2009 г. 2010 г. 2011 г. 2012 г.

Пескарь – – 29/17,26 7/4,4 – – – 60/32,61 – – – – 96

Лещ 2/3,57 – – – – – 3/2,63 1/0,54 1/0,35 8/9,52 13/13,68 6/4,51 34

Уклейка – 18/7,76 30/17,86 34/21,38 160/50,31 – 7/6,14 86/46,74 – 7/8,33 17/17,89 48/36,09 407

Верховка – – – – – – – – – 6/7,14 – – 6

Язь 2/3,57 21/9,05 – – – 1/0,9 – – 3/1,06 4/4,76 – – 31

Елец 4/7,14 30/12,93 87/51,79 31/19,5 7/2,2 78/70,27 96/84,21 20/10,87 177/62,54 – 10/10,53 32/24,06 572

Плотва – 121/52,16 2/1,19 4/2,52 – 21/18,92 3/2,63 3/1,63 88/31,1 31/36,9 44/46,32 24/18,05 341

Щука 1/1,79 7/3,02 – 21/13,21 4/1,26 1/0,9 3/2,63 8/4,35 7/2,47 – 3/3,16 – 55

Сибирский

подкаменщик
– – 1/0,6 – – – – – – – – – 1

Ерш 16/28,57 10/4,31 19/11,31 3/1,89 146/45,91 – – – 1/0,35 – 7/7,37 19/14,29 221

Окунь 31/55,36 25/10,78 – 59/37,11 1/0,31 10/9,01 2/1,75 6/3,26 6/2,12 28/33,33 1/1,05 4/3,01 173

Всего, экз./% 56/100 232/100 168/100 159/100 318/100 111/100 114/100 184/100 283/100 84/100 95/100 133/100 1937

S, число видов 6 7 6 7 5 5 6 7 7 6 7 6 11

Шеннона (Н) 1,71 2,17 1,85 2,29 1,24 1,25 0,97 1,88 1,32 2,16 2,2 2,23 –

VarH’ 0,029 0,007 0,007 0,006 0,003 0,015 0,025 0,008 0,006 0,012 0,014 0,005 –

Симпсона (D) 0,39 0,31 0,34 0,24 0,46 0,53 0,71 0,34 0,49 0,26 0,28 0,24 0,19

Полидоминант-

ности (D
-1

)
2,6 3,18 2,95 4,22 2,16 1,87 1,4 2,97 2,05 3,82 3,63 4,2

5,35
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Приложение 32 – Встречаемость по биомассе (%) рыб в структуре ихтиокомплекса нижней Томи

Вид рыбы
Окр. с. Варю-

хино, 2010 г.

Окр. с. Варю-

хино, 2012 г.

Окр. с. Алаево,

2013 г.

Окр. с. Ярское,

2010 г.

устье р. Тугоя-

ковки, 2012 г.

Окр. с. Бату-

рино, 2011 г.

Окр. Зырянов-

ской протоки,

2009 г.

Окр. с. Орловка,

2009 г.

Окр. Орловка,

2010 г.

Пескарь – – 12,87 0,73 – – 21,53 – –

Лещ 0,81 – – – – – 0,79 0,93 38,91

Уклейка – 1,63 13,59 2,05 20,59 – 15,39 – 3,58

Верховка – – – – – – – – 0,53

Язь 8,71 38,45 – – – 9,52 – 0,76 4,07

Елец 2,3 5,61 58,63 12,3 6,08 69,66 16,12 16,86 –

Плотва – 42,44 2,05 2,13 – 13,96 3,2 78,15 41,63

Щука 57,55 0,05 – 48,37 11,41 2,84 34,51 1,85 –

Сибирский

подкаменщик
– – 0,36 – – – – – –

Ерш 7,3 0,69 12,5 1,64 61,79 – – 0,14 –

Окунь 23,33 11,13 – 32,78 0,13 4,02 8,44 1,32 11,29

Шеннона (Н) 1,71 1,79 1,74 1,79 1,51 1,42 2,36 1,03 1,81

Примечание. Встречаемость дана в процентах.