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на автореферат диссертации Бабкиной Ирины Борисовны “Ихтиофауна бассейна
Нижней Томи: динамика и современное состояние”, представленной на соискание

ученой степени кандидата биологический наук по специальности 03.02.04 - Зоология
Река Томь является одним из крупнейших притоков Оби. Экосистема этой реки

с 30-х годов прошлого столетия периодически подвергалась сильному химическому
загрязнению. С середины 90-х годов интенсивность этого загрязнения существенно
снизилась. В течение всего этого периода особо чувствительные к загрязнению виды
рыб исчезли. Ихтиофауна пополнилась новыми для обского бассейна видами рыб. Все
это привело к существенным изменениям видового состава ихтиофауны Томи и
значения отдельных видов рыб в рыбном промысле. Краткие сведения обо всех этих
процессах частично освещены в отдельных публикациях. Но они не позволяют
сформировать целостное представление о произошедших изменениях в рыбном
сообществе и значении отдельных видов рыб в нем на различных участках реки. В
связи с этим диссертационная работа И.Б. Бабкиной, направленная на анализ динамики
ихтиофауны Томи и оценку ее современного состояния, является своевременной и
актуальной как в теоретическом, так и в практическом отношении.

Судя по главе 3 «Материал и методика исследования», диссертация И.Б.
Бабкиной основана на достаточно большом ихтиологическом материале, собранном
на нижнем участке Томи за длительный (в течение 14 лет) период. Автором на основе
анализа публикаций за предшествующие годы и материалов собственных
исследований составлена таблица видового состава ихтиофауны реки за различные
периоды, включая современное состояние. Выявлено, что из состава ихтиофауны Томи
исчезли либо находятся на грани исчезновения ранее доминирующие лососеобразные.
Река также утратила былое значение в воспроизводстве полупроходных рыб. Видовой
состав ее ихтиофауны стал типичным для водоемов Западной Сибири. Впервые
установлено, что в настоящее время она представлена четырьмя фаунистическими
комплексами из видов рыб-аборигенов и двумя комплексами - из вселенцев. В целом
отмечается тенденция восстановления древних границ видов рыб, распространенных в
Сибири в,неогеновый период.

В процессе анализа морфологической изменчивости рыб автором установлено,
что у двух видов рыб из доминирующего комплекса выявлена существенная
биотопическая изменчивость пластических признаков. По особенностям роста
аборигенные виды рыб уступают этим же видам из других водоемов Сибири.
Очевидно, важной установленной особенностью ихтиофауны Томи является то, что у
большинства видов рыб проявляется способность к порционному нересту.

Установлено, что современная структура рыбного сообщества отражает
современное состояние р. Томи. В русле реки по биотопическим особенностям

выделено три участка, различающихся по соотношению численности доминирующих
видов рыб, индексу полидоминантности и индексу разнообразия Шеннона. Выявлены
изменения в ихтиокомплексе притоков Томи, произошедшие за последние годы и

связанные в значительной степени с увеличением численности «мелких» рыб (пескаря,
гольяна и случайных вселенцев - верховки и уклейки). При этом численность уклейки
столь высока, что автор рекомендует включить ее в список промысловых рыб.

В качестве замечаний отмечаю следующее:
1. В главе 6 «Структура рыбного населения бассейна нижней Томи» на стр. 19

автореферата вместо максимальной встречаемости каждого из доминирующих видов
рыб следовало бы привести средние значения.

2. В п. 4 «Выводов» отмечается положительная корреляция индивидуальной
абсолютной плодовитости ельца с максимальным уровнем воды в р. Томи. В
автореферате отсутствуют сведения о выявлении этой связи с другими признаками-
факторами (в частности, с продолжительностью половодья).

В целом автореферат диссертации И.Б. Бабкиной производит хорошее
впечатление. Перечисленные замечания не снижают ценности представленной работы.
Содержание автореферата показывает владение автором методами статистической
обработки данных, раскрывает его аналитические способности. Итоги исследований
обобщены в шести выводах, которые вполне конкретны и соответствуют
поставленным задачам.

Судя по автореферату, диссертация И.Б. Бабкиной отвечает требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата биологических наук.
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